
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE 
GABINETE DA DIREÇÃO 

 

PORTARIA DE PESSOAL CCENS/UFES Nº 014, DE 31 DE JULHO DE 2025 

 

A Diretora do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na Resolução CEPE/UFES 
nº 53/2012, de 17 de dezembro de 2012, e no Documento avulso nº 23068.037567/2025-19, RESOLVE:  

 

Art. 1º  Recompõe o Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Farmácia do Centro de Ciências 
Exatas, Naturais e da Saúde. 

Art. 2º  Designar os docentes abaixo para recompor o referido Núcleo: 

NOME SIAPE 

Délia Chaves Moreira dos Santos 2342493 

Eduardo Frizzera Meira 2009000 

Fabiana Dayse Magalhaes Siman Meira 2649037 

Francisco de Paula Careta 2884304 

Genival Araújo dos Santos Júnior 3106346 

Greiciane Gaburro Paneto 1811638 

Heberth de Paula 1492911 

Janaina Cecília Oliveira Villanova Konishi 1959762 

Jéssica Barreto Ribeiro dos Santos 3294476 

Juliana Aparecida Severi 2016932 

Juliana Alves Resende 2342621 

Klésia Pirola Madeira 4433029 

Mariana Drummond Costa Ignacchiti 1975526 

Michael Ruberson Ribeiro da Silva 3143178 

Art. 3º  A presidência será definida entre os membros deste NDE. 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor em 31 de julho de 2025. 

Art. 5º  Revoga-se a Portaria de Pessoal nº 024, de 5 de agosto de 2022. 

 

 

TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES 

Diretora do CCENS/UFES 

Portaria no 1410, de 07/11/2024 – DOU de 08/11/2024 

 


		2025-07-31T10:16:40-0300
	TAIS CRISTINA BASTOS SOARES
	Eu sou o autor deste documento




